
2017학년도

상서중학교회계 세입 • 세출 예산서(안)

(2차추경예산)

상서중학교



상서중학교회계  세입�세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 228,535,000

제 1조 2017학년도 상서중학교회계 세입세출예산총액은 세입세출 각각 228,535,000원으로 하며 세입세출의 명

세는 "세입세출예산서"와 같다.

제 2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제 3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

     1. 교원연구비, 제수당

     2. 교육공무직원 인건비

     3. 각종 공과금

발행일 :2017-07-131



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 상서중학교 (단위 : 천원)

추경2회 228,535 223,214 5,321 2.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,000 2,140 0.9

학생복지/교육격차 해소 2,078 28,674 12.5

기본적 교육활동 -1,013 52,357 22.9

선택적 교육활동 -400 28,700 12.5

교육활동 지원 -1,221 36,620 16.0

학교 일반운영 6,877 80,044 35.0

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 10,854 207,385 90.7

자체수입 학부모부담수입 2,295 16,522 7.2

자체수입 행정활동수입 -250 1,206 0.5

기타수입 전년도이월금 -7,578 3,422 1.4
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 207,385 196,531 10,854

1.교육비특별회계이전수입 207,385 196,531 10,854

1.교육비특별회계전입금수입 207,385 196,531 10,854

1.학교회계전입금 207,385 196,531 10,854

1.학교운영비전입금 145,279 145,279 0

2.목적사업비전입금 62,106 51,252 10,854
농어촌 방과후학교 운영비 : (5,500,000원 × 1

교) - 3,300,000원 =
2,200,000

단위학교 시설관리지원 : (9,086,000원 × 1교)

 - 5,192,000원 =
3,894,000

(성립전)학생동아리 운영비 : 2,500,000원 × 1

교 =
2,500,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 200,000원 ×

 1교 =
200,000

(성립전)순회교사제 운영비 : 2,060,000원 × 1

교 =
2,060,000

2.자체수입 17,728 15,683 2,045

1.학부모부담수입 16,522 14,227 2,295

1.수익자부담수입 16,522 14,227 2,295

1.급식비 8,122 8,027 95

1.급식비 8,122 8,027 95교직원 우유대금 : 95,000원= 95,000

2.방과후학교활동비 8,400 6,200 2,200

1.방과후학교활동비 8,400 6,200 2,200방과후학교운영비 : 2,200,000원= 2,200,000

2.행정활동수입 1,206 1,456 -250

1.사용료및수수료 1,036 1,036 0

1.사용료및수수료 1,036 1,036 0

1.사용료 1,036 1,036 0

2.기타행정활동수입 170 420 -250

1.이자수입 150 400 -250

1.이자수입 150 400 -250이자수입 : -250,000원= -250,000

2.기타행정활동수입 20 20 0

1.기타행정활동수입 20 20 0

3.기타수입 3,422 11,000 -7,578

1.전년도이월금 3,422 11,000 -7,578

1 발행일 : 2017-07-13



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 3,422 11,000 -7,578

1.순세계잉여금 3,422 11,000 -7,578

1.순세계잉여금 3,422 11,000 -7,578전년도이월금 : -7,578,000원= -7,578,000

세입합계 228,535223,214 5,321

2 발행일 : 2017-07-13



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,140 3,140 -1,000

1.교직원 복지 및 역량강화 2,140 3,140 -1,000

1.교직원연수 1,000 1,000 0

1.자율연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.직무연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교직원복지 1,140 2,140 -1,000

1.동아리지원 0 1,000 -1,000

1.교직원복지비 0 1,000 -1,000교직원 동아리 지원비  -1,000,000원= -1,000,000

2.교직원워크샵 1,140 1,140 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.일반업무추진비 540 540 0  

2.학생복지/교육격차 해소 28,674 26,596 2,078

1.급식 관리 10,352 11,172 -820

1.학교급식운영 10,352 11,172 -820

1.비조리교급식비 8,886 9,028 -142

1.전출금 8,886 9,028 -142학생급식비지원(식품비)전출  -142,000원= -142,000

2.우유급식비 636 1,574 -938

1.우유대금 636 1,574 -938학생 급식용 우유대금  -1,033,000원= -1,033,000

교직원 급식용 우유대금  95,000원= 95,000

3.급식운영비 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

4.대체급식비 680 420 260

1.교육운영비 680 420 260비조리일 대체급식비  260,000원= 260,000

2.보건 관리 4,164 3,454 710

1.학생및교직원보건안전관리 1,568 1,308 260

1.보건실운영 1,180 920 260
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 260 0 260
교직원 심폐소생술 교육비  20,000원×13

명=
260,000

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 350 350 0  

4.학생복지비 370 370 0  

2.학생건강검사 338 338 0

1.학생복지비 338 338 0  

3.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

2.학교환경위생관리 2,596 2,146 450

1.먹는물관리 1,501 1,051 450

1.일반수용비 1,501 1,051 450정수기유지보수비  45,000원×10회= 450,000

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 8,400 6,200 2,200

1.방과후학교활동비지원 8,400 6,200 2,200

1.농산어촌대상자지원 8,400 6,200 2,200

1.학생지원금 8,400 6,200 2,200농산어촌 방과후지원비  2,200,000원= 2,200,000

4.학생복지 5,758 5,770 -12

1.학생복지운영 5,758 5,770 -12

1.학생교과서구입 2,560 2,572 -12

1.교육운영비 2,560 2,572 -12교과서구입비  -12,000원= -12,000

2.졸업앨범제작 198 198 0

1.교육운영비 198 198 0  

3.학생체육복구입 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

3.기본적 교육활동 52,357 53,370 -1,013

2 발행일 : 2017-07-13



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교과 활동 29,009 31,522 -2,513

1.교과활동지원 20,207 22,470 -2,263

1.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.자율학습지도 3,887 6,000 -2,113

1.운영수당 3,000 4,000 -1,000자기주도학습 감독수당  -1,000,000원= -1,000,000

2.교육운영비 887 2,000 -1,113자기주도학습 간식비  -1,113,000원= -1,113,000

3.학습준비물구입 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

4.보결수업관리 150 150 0

1.운영수당 150 150 0  

5.교과용교과서(지도서)구입 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150교사용교과서(지도서)구입비  -150,000원= -150,000

6.자기주도학습운영비(목적사업) 14,470 14,470 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 11,470 11,470 0  

2.국어교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

3.사회교과활동 842 842 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학습준비물지원 842 842 0

1.학습준비물 842 842 0  

4.수학교과활동 500 500 0

1.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

5.과학교과활동 3,640 3,640 0

3 발행일 : 2017-07-13



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기술가정 학습준비물지원 1,040 1,040 0

1.학습준비물 1,040 1,040 0  

2.과학교과 교과운영 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.과학교과 학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

6.체육교과활동 2,800 2,800 0

1.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

2.교과운영 800 800 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 400 400 0  

7.예술교과활동 620 320 300

1.학습준비물지원 620 320 300

1.학습준비물 620 320 300
예술교과 학습준비물구입비  150,000원×2

회=
300,000

8.외국어교과활동 200 750 -550

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

2.영어캠프 0 550 -550

1.운영수당 0 360 -360영어캠프 강사료  -360,000원= -360,000

2.교육운영비 0 190 -190영어캠프 간식비  -90,000원= -90,000

영어캠프 수업용품구입비  -100,000원= -100,000

2.창의적 체험활동 23,348 21,848 1,500

1.자율활동 4,150 4,150 0

1.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.체육대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4 발행일 : 2017-07-13



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.경시대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.인성,인권교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

5.학교특색사업 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.학생회활동지원 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

2.현장체험학습활동 9,698 9,698 0

1.현장학습 9,698 9,698 0

1.여비 1,351 1,351 0  

2.교육운영비 8,347 8,347 0  

3.동아리활동 5,850 4,350 1,500

1.청소년단체활동 0 1,200 -1,200

1.학생복지비 0 1,200 -1,200학생단체활동비  -1,200,000원= -1,200,000

2.학교스포츠클럽활동 2,650 2,650 0

1.학생복지비 2,650 2,650 0  

3.스포츠클럽 전담교사 활동비 500 500 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

4.학생동아리운영(목적) 2,500 0 2,500

1.학생복지비 2,500 0 2,500
(성립전)독서체험동아리 체험비  

1,250,000원×2회=
2,500,000

5.학교스포츠클럽활동(목적) 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전)간식 구입(이온음료)  2,500원

×80개=
200,000

4.봉사활동 600 600 0

1.청소용품 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.진로활동 3,050 3,050 0
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.진로체험활동 860 860 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 460 460 0  

2.진로체험활동(목적) 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

3.진로직업 체험프로그램 운영(목적)2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.선택적 교육활동 28,700 29,100 -400

1.방과후학교 운영 18,400 18,800 -400

1.방과후학교운영 18,400 18,800 -400

1.특기적성교육 1,000 3,600 -2,600

1.운영수당 1,000 3,000 -2,000특기적성수업 강사료  -2,000,000원= -2,000,000

2.교육운영비 0 600 -600특기적성 간식비  -400,000원= -400,000

특기적성 수업용품구입비  -200,000원= -200,000

2.교과프로그램 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0  

3.농어촌방과후학교운영 지원비(목적사업)5,500 3,300 2,200

1.운영수당 2,820 1,820 1,000특기적성교육 강사료  1,000,000원= 1,000,000

2.교육운영비 2,680 1,480 1,200
특기적성교육 재료비  20,000원×10명×6

회=
1,200,000

4.농어촌방과후학교운영 지자체 지원(목적)2,900 2,900 0

1.운영수당 2,850 2,850 0  

2.교육운영비 50 50 0  

2.독서활동 5,600 5,600 0

1.독서활동운영 5,600 5,600 0

1.도서관운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.도서구입 3,600 3,600 0

1.도서구입비 3,600 3,600 0  

3.독서캠프 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.독서행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.기타 선택적 교육활동 4,700 4,700 0

1.기타선택적교육운영 4,700 4,700 0

1.원어민 원격 화상영어운영비 4,700 4,700 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

5.교육활동 지원 36,620 37,841 -1,221

1.교무업무 운영 3,570 3,570 0

1.교무학사운영 3,570 3,570 0

1.교무학사운영 1,570 1,570 0

1.교육운영비 1,570 1,570 0  

2.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.환경정리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

5.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.생활지도운영 500 1,000 -500

1.학교폭력예방 0 200 -200

1.학교폭력관련연수지원 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200학교폭력예방교육 강사 수당  -200,000원= -200,000
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2.학생안전교육 500 800 -300

1.안전교육 500 800 -300

1.교육운영비 500 800 -300학생안전활동 운영비  -300,000원= -300,000

3.연구학교 운영 18,000 18,000 0

1.연구학교운영 18,000 18,000 0

1.어울림학교운영 11,000 11,000 0

1.일반수용비 1,110 1,110 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.교육운영비 8,090 8,090 0  

4.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0  

2.자유학기제운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 1,700 1,700 0  

2.교육운영비 5,100 5,100 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

4.학습지원실 운영 5,459 6,180 -721

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.정보화실운영 4,859 5,580 -721

1.학교정보화지원 4,859 5,580 -721

1.일반수용비 200 780 -580소프트웨어 연간 사용료  -580,000원= -580,000

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.비품구입비 1,159 1,300 -141
행사 촬영용 디지털카메라 구입  -141,000

원=
-141,000

5.교육여건 개선 9,091 9,091 0

1.교육환경개선 9,091 9,091 0

1.PC구입 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.수납장구입 426 426 0
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1.비품구입비 426 426 0  

3.교육환경개선 3,665 3,665 0

1.비품구입비 3,665 3,665 0  

6.학교 일반운영 80,044 73,167 6,877

1.학교기관 운영 38,141 33,055 5,086

1.부서기본운영 19,651 18,591 1,060

1.교장실운영 6,900 6,900 0

1.여비 1,440 1,440 0  

2.일반업무추진비 2,460 2,460 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 5,091 5,091 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

2.기타공공요금 91 91 0  

3.여비 1,800 1,800 0  

4.비품구입비 500 500 0  

3.교무실운영 5,600 6,600 -1,000

1.여비 5,600 6,600 -1,000관내외출장여비  -1,000,000원= -1,000,000

4.순회교사 여비및수당 2,060 0 2,060

1.여비 1,760 0 1,760
(성립전)순회교사 여비  1,760,000원×1학

기=
1,760,000

2.교직원복지비 300 0 300(성립전)순회교사 수당  50,000원×6회= 300,000

2.행정지원인력운용 18,490 14,464 4,026

1.교무실무사 인건비 182 50 132

1.무기계약직원인건비 182 50 132교무실무사 시간외수당  132,000원= 132,000

2.시설관리원 인건비 9,222 9,222 0

1.기간제직원인건비 8,007 8,007 0  

2.교직원복지비 200 200 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,015 1,015 0  

3.단위학교 시설관리지원(목적사업) 9,086 5,192 3,894
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1.기간제직원인건비 9,086 5,192 3,894시설관리원 인건비  1,298,000원×3개월= 3,894,000

2.시설 장비 유지 40,943 39,152 1,791

1.학교시설장비유지 40,943 39,152 1,791

1.공공요금 및 제세공과금 15,292 15,792 -500

1.전기요금 8,500 9,000 -500전기요금  -500,000원= -500,000

2.상하수도료 960 960 0  

3.기타공공요금 5,832 5,832 0  

2.연료비 1,100 1,100 0

1.연료비 1,100 1,100 0  

3.시설관리용역 7,852 7,852 0

1.기간제직원인건비 100 100 0  

2.일반수용비 7,752 7,752 0  

4.시설일반관리 12,815 10,524 2,291

1.일반수용비 12,815 10,524 2,291시설소모품 구입비  267,500원×4회= 1,070,000

소화기 구입  -68,000원= -68,000

방독면 구입  -31,000원= -31,000

고장난 태양열설비 철거  1,320,000원×1

식=
1,320,000

5.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0  

6.화장실관리 620 620 0

1.일반수용비 620 620 0  

3.학교운영 협력 960 960 0

1.학교운영위원회운영 960 960 0

1.학교운영위원회운영 960 960 0

1.여비 160 160 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 228,535223,214 5,321
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